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ABSTRAKT

V diplomové práci byla hodnocena úroveň jednotlivých reprodukčních

ukazatelů v chovu ovcí plemene zwartbles v Novosedlech nad Nežárkou a za pomoci

statistických metod byla vyhodnocená data komparována s průměrem hodnot

reprodukčních ukazatelů stád plemene zwartbles, zařazených do kontroly užitkovosti

v České republice. Současně byl statisticky hodnocen vliv faktorů, které mohly

působit na reprodukční vlastnosti v chovu. Hodnocení probíhalo v období let

2012‒2015 a za sledované období bylo hodnoceno celkem 111 bahnic.

Průměrná plodnost u stáda za sledované období činila 175,7 % a průměrný

odchov dosahoval 88,5 %. Mezi sledovaným stádem a stády v kontrole užitkovosti

byl významný rozdíl v plodnosti (p < 0,05) a dokonce vysoce významný rozdíl

v odchovu (p < 0,01). Procento oplodnění ani intenzita v chovu nedosáhly

uspokojivých hodnot především kvůli vysokému procentu jalovosti u ovcí, které

průměrně tvořilo 25,5 %. Ani v jednom ukazateli reprodukce chov nedosahuje

průměru plemene, vyplývajícím z výsledků kontroly užitkovosti.

Pořadí bahnění na četnost vrhu bylo vyhodnoceno jako vysoce významné

(p < 0,01). Jako vysoce významný vliv, působící na plodnost, byl posouzen věk ovce

při bahnění (p < 0,01). Vliv linie otce bahnic na jejich plodnost nebyl statisticky

prokázán (p ˃ 0,05).

Klíčová slova – chov ovcí; reprodukční vlastnosti; plodnost ovcí, zwartbles.

SUMMARY

The thesis was focused on the reproductive traits of zwartbles breed level

evaluation in Novosedly nad Nežárkou, evaluation data were compared

with the average values of reproductive traits of zwartbles flocks, included

in the performance monitoring of sheep in the Czech Republic, using statistical

methods. Simultaneously, there was the effect of factors that might affect

reproductive traits of the breed evaluated. 111 ewes were evaluated during the period

2012-2015.

The average fertility in the sheeps during the monitoring period amounted

to 175,7 % and an average rearing amounted to 88,5 %. There was a significant

difference in fertility (p < 0,05) and even highly significant difference in rearing

(p < 0,01) among the monitored flock and the flocks in the performance monitoring.

The percentage of fertilization and intensity in breeding didn´t achieve satisfactory

values, primarily due to the high percentage of futility in sheep in average of 25,5 %.

All the reproduction indicators are below the breed average.

Lambing number on litter size was evaluated as highly significant (p < 0,01).

Ewe age at lambing was assessed as a highly significant influence exerted on fertility

(p < 0,01). Influence paternal lines of ewes on their fertility was not statistically

demonstrated (p ˃ 0,05).

Keywords – sheep breeding; reproductive traits; fertility in sheeps; zwartbles.
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1. ÚVOD

V současné době je možné pozorovat zvyšující se početní stavy ovcí, které

jsou způsobeny zvýšeným zájmem chovatelů o toto odvětví zemědělské výroby.

Tomuto zájmu napomáhá čerpání finančních podpor formou dotací a také nižší

investiční nároky na chov v případě porovnání s ostatními chovy hospodářských

zvířat.

Užitkové zaměření chovu ovcí v České republice je směřováno na produkci

masa a čím dál více také na produkci mléka. Produkce vlny a kůží se potýká

s problémem nižších výkupních cen, což je u vlny způsobeno především dovozem

levnější a kvalitnější vlny ze zahraničí.

V České republice dlouhodobě přetrvává nízká spotřeba jehněčího

a skopového masa a celkově je nízká nabídka tohoto masa na pultech běžných

obchodů, většinou je nutné vyhledat specializovanou prodejnu. Zvýšené poptávky se

dosahuje pouze sezonně, především v období Velikonoc. V naší zemi jsou velmi

časté domácí porážky. Nabízí se možnost zvýšit export do zahraničí, a to živých

zvířat nebo jejich masa, která je díky současné politické situaci v Evropě

pro chovatele výhodná a je možno očekávat rostoucí zájem o skopové a jehněčí

maso.

Ovčí mléko a výrobky z něho si získávají čím dál více příznivců. Oproti

kravskému mléku nabízí ovčí mléko obecně vyšší poměr bílkovin, tuku a vitamínů.

Nabídka produktů se stále rozšiřuje a je k dostání přímo v prodeji farem, na stále

populárnějších farmářských trzích a obchodech, ale i v běžných obchodních

řetězcích.

Efektivnost chovu ovcí je podmíněna vysokou plodností, která je důležitější

z finančního hlediska než zisk hmotnosti u jehňat. Reprodukční vlastnosti mají

nízkou dědivost, to znamená, že jsou ovlivněny především vnitřními a vnějšími

vlivy.

Ke zlepšování užitkových vlastností, a tedy i plodnosti, se používá kontrola

užitkovosti. Na zvýšení plodnosti se vysokou měrou může podílet chovatel

správnými chovatelskými metodami a opatřeními.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Chov ovcí v ČR

Chov ovcí je možno charakterizovat jako odvětví nestabilní s velmi

kolísavými početními stavy zvířat. Značné výkyvy, ať už v pozitivním či negativním

slova smyslu, byly vždy zapříčiněny především vnitřní politicko-hospodářskou

situací státu. Největšího rozmachu dosáhlo české ovčáctví v letech 1765–1870, kdy

se u nás chovalo 1,6 mil. ovcí. Od tohoto období se však stavy rapidně snižovaly

především v důsledku dovozu levnější a kvalitnější vlny z Austrálie, ale také

stoupající poptávkou po hovězím a vepřovém mase. Pokud porovnáváme chov ovcí

na přelomu 19. a 20. století u nás a v západoevropských zemích, je nutno

konstatovat, že náš chov, co se týče kvality a množství produkce vlny, jehněčího

masa a v produkci mléka v přepočtu na bahnici, byl na velmi nízké úrovni. Tyto

skutečnosti přinutily chovatele intenzivně šlechtit nejen na vlnu, ale také na masnou

užitkovost s důrazem na plodnost (PINĎÁK, 2010).

Hlavním užitkovým zaměřením domácího chovu ovcí je produkce jatečných

jehňat, v tomto ohledu jsou důležitými užitkovými vlastnostmi plodnost bahnic,

růstová intenzita jehňat a mateřské schopnosti bahnic. V současné době je u nás

i zřetelný nástup dojení ovcí. V chovech je žádoucí uchovat kvalitu a vyrovnanost

sortimentu vlny (MAREŠ a MILERSKI, 2011). I když má chov ovcí také

nezastupitelnou roli při udržování krajiny v kulturním stavu, efektivnost chovu

zůstává pro chovatele ovcí prioritou. Nutnost zachovat si konkurenceschopnost

v podmínkách globálního trhu i při změnách dotační politiky státu vyžaduje

od chovatelů nejen zlepšení managementu a systému chovu, ale i zlepšení genetické

úrovně zvířat (WOLFOVÁ et al., 2009).

Ovce po staletí patřily mezi hospodářská zvířata, která nebyla náročná

na výživu a která žila z toho, co spadlo ze žlabu od chovaného skotu. Během

posledních 40 let ale dramaticky, téměř desetinásobně, narostla užitkovost

chovaných ovcí. Špičkové užitkovosti lze však dosáhnout pouze za cenu zvládnutí

výživy a veterinárního managementu (AXMANN, 2014).
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2.2. Vývoj stavů ovcí a perspektiva jejich chovu

Chov ovcí má na našem území dlouhodobou tradici. Jeho počátky jsou

doloženy již od konce devátého století. Z počátku byly ovce intenzivně dojeny.

Ve čtrnáctém století se chov ovcí podílel třemi čtvrtinami na celkových stavech

hospodářských zvířat. V osmnáctém století došlo k nárůstu počtu zakládaných

ovčínů a růstu početních stavů ovcí, z důvodu zvýšené poptávky po vlně na výrobu

uniforem pro armádu (BUCEK, 2014).

V roce 1935 v době světové hospodářské krize se stavy ovcí snížily

až na 40 tisíc kusů. Na počátku čtyřicátých let se situace zlepšila, byly k nám

dováženy ovce z Německa, převážně plemeno žírné merino. A se zvýšenou

poptávkou českého textilního průmyslu po domácí produkci vlny za lepší cenu se

zvýšil i početní stav ovcí. V roce 1956 se stav zvýšil až na 430 tisíc kusů (PINĎÁK,

2010). Od roku 1955 do roku 1990 se prioritně šlechtilo na produkci a kvalitu vlny.

Ostatní užitkové vlastnosti byly až na druhém místě. Ve snaze zlepšit plodnost,


[…]


Ve studii DŘEVA a ŠTOLCE (2002) byl prokázán statisticky vysoce

významný vliv berana na počet narozených jehňat na obahněnou matku.

Při testování této hypotézy u sledovaného stáda nebyl prokázán statisticky

významný vliv linie otce bahnic na jejich plodnost (p ˃ 0,05), výsledky jsou

zobrazeny v tabulce 14. Za předpokladu, že síla testu je ovlivněna počtem

pozorování a počet pozorování u linií ZÁBOJ, ZIKMUND a ZOUBEK byl velice

nízký oproti počtu pozorování u zbývajících dvou linií, bylo provedeno testování

s omezením pouze na linie ZEROSK a ZBYSLAV. Mezi těmito dvěma skupinami

taktéž nebyl statisticky významný rozdíl (p ˃ 0,05). Pozorované rozdíly mezi

průměrnými hodnotami jsou tedy vysvětlitelné náhodným kolísáním výsledků uvnitř

skupin.

Tabulka 14 Statistické vyhodnocení vlivu linie otce bahnic na jejich plodnost.

Efekt SČ Stupně volnosti PČ F p

Linie 14967 4 3742 1,2540 0,292820
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6. ZÁVĚR

V diplomové práci byla hodnocena úroveň jednotlivých reprodukčních

ukazatelů a současně vliv faktorů, které mohly působit na reprodukční vlastnosti

v chovu plemene zwartbles v Novosedlech nad Nežárkou v období let 2012‒2015.

Průměrná plodnost u stáda za sledované období byla 175,7 %. Tato hodnota

nedosahuje ani zdaleka chovného cíle plemene zwartbles, který je 200 %. Mezi

sledovaným stádem a stády v kontrole užitkovosti byl významný rozdíl v plodnosti

(p < 0,05).

V roce 2013 se procento oplodnění v chovu (88,1 %) téměř rovnalo oplodnění

dosaženého v kontrole užitkovosti (89,9 %). V ostatních letech nedosáhlo oplodnění

uspokojivých hodnot kvůli vysokému procentu jalovosti u ovcí, které v chovu

průměrně dosahovalo 25,5 %.

Odchov z narozených jehňat činil v roce 2013 pouhých 46,2 % a poporodní

úhyn 53,8 %, což byly nejnižší dosažené hodnoty. Při statistickém porovnání

procenta odchovu z celkového počtu plemenic zařazených do reprodukce s výsledky

kontroly užitkovosti plemene zwartbles byl prokázán vysoce významný rozdíl

(p < 0,01). Od podzimu 2013 byly bahnice krmeny jádrem a jejich odchov se

v následujícím roce zvýšil o 23,5 % a v roce 2015 ještě o dalších 6 %.

V roce 2012 byla zaznamenána intenzita pouze 106,8 %, která byla nejnižší

v průběhu hodnoceného období a byla způsobena vysokou jalovostí ovcí v tomto

roce. Nejvyšší intenzita stáda byla vyhodnocena v roce 2013, konkrétně 155,2 %.

Rozdíl v průměrné intenzitě sledovaného chovu a stád v kontrole užitkovosti byl

35,8 %.

Ani v jednom ukazateli reprodukce chov nedosahuje průměru plemene,

vyplývajícím z výsledků kontroly užitkovosti.

Pořadí bahnění na četnost vrhu bylo vyhodnoceno jako vysoce významné

(p < 0,01). Velikost vrhu měla v závislosti na pořadí bahnění stoupající tendenci,

při 1. bahnění byla průměrně 1,4 jehňat a při 5. bahnění byla průměrně 2,3 jehňat.

Jako vysoce významný vliv, působící na plodnost, byl posouzen věk ovce při

bahnění (p < 0,01). S přibývajícím věkem bahnic rostla i jejich plodnost. Jelikož bylo
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stádo složeno z mladých bahnic do 5 let, nebylo možno posoudit, zda od šestého

roku bude plodnost klesat nebo stoupat, ale lze se domnívat, že plodnost stáda se

bude zvyšovat s přibývajícím počtem bahnic ve věku 3 a více let.

Nejvyšší plodnosti dosáhly bahnice, jejichž otcové byli z linie ZÁBOJ, avšak

vliv linie otce bahnic na jejich plodnost nebyl statisticky prokázán (p ˃ 0,05).

I když je chov relativně stabilní v plodnosti, tak oproti stoupající tendenci

ostatních chovů, zařazených do KU, je dosažená plodnost nízká. Pro zvýšení

plodnosti by bylo vhodné použít v chovu krmného šoku a zařazovat bahnice

z vícečetných vrhů přednostně do plemenitby.

Z výsledků práce je patrné, že velikým negativem chovu je vysoký počet

jalových ovcí, které snižují celkový průměr oplodnění a intenzity chovu. Jelikož

ekonomická efektivnost chovu je závislá především na počtu narozených

a odchovaných jehňat, prioritou pro chovatele by tedy mělo být snížení jalovosti

(u většiny chovů je v KU vykazována nulová jalovost), snížení poporodních úhynů

a také zvýšení odchovu z narozených jehňat. Těchto nedostatků se může chovatel

vyvarovat při dodržování základních chovatelských postupů, konkrétně pak

vhodným ošetřováním zvířat, zkrmováním kvalitního krmiva bez plísní, celkovým

zlepšením výživy v období před připouštěním, před bahněním a po obahnění,

podáváním vitamino-minerálních směsí a také pokud bude při harémovém způsobu

zapouštění jednotlivými berany zapouštět doporučený počet ovcí a zbytečně je

nebude přetěžovat. Příhodné by také bylo zaměřit se více na zpracování chovatelské

evidence, protože chovatel nevede bližší evidenci o jalovosti, pouze počty jalových

ovcí v jednotlivých letech. Konkrétní evidence by mu mohla usnadnit a zefektivnit

práci při selekci základního stáda bahnic.
