Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Analýza reprodukčních vlastností plemene zwartbles
Student: Bc. Jana Dvořáková
Katedra: Katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Antonín Vejčík, CSc.
Oponent: Ing. Martin Hošek, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Mendelova univerzita v Brně, Agronomická fakulta, Ústav chovu a šlechtění zvířat

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V předložené DP jsou zpracována reprodukční data jednoho ze začínajících chovů plemene zwartbles, kde počáteční nezkušenost chovatele a snad dlouhodobá víra v marketingová klišé o plemeni (nekrmení jádrem, výborné mateřské vlastnosti, snadné porody apod.) vedla k autorčiným zjištěním, která nejsou zcela uspokojivá. Doufáme, že závěry vyplývající z autorčiných zjištění doputují nejenom k chovateli, ale budou poučením i dalším následovníkům.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

V Brně 2. 5. 2016